
 

                           REPUBBLICA ITALIANA 

   

  
 

             
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

  

 

   

                    COMANDO CORPO FORESTALE   

SERVIZIO 14 ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DI RAGUSA 

                  Tel. 0932-663111 – fax 0932 – 227368 

                          Via Ducezio, 2 – 97100 Ragusa 

 

Prot. n. 61498 Del 21 GIU. 2019 

 

Determina di Affidamento  n. 61 /2019 

articolo 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 

 

 

L'Ispettore Ripartimentale delle Foreste di Ragusa 

 

Visto il D.L.vo 50/2016 

Visto Il D.L.vo 56/2017  

Vista la nota n.86313 del 04/05/2016 del Assessorato Regionale delle Infrastrutture e delle Mobilità – 

Dipartimento Regionale Tecnico con la quale si sancisce che sono immediatamente applicabili in 

Sicilia le disposizioni contenute nel Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50; 

Vista la l.r. 12/2011 come modificata dall'art. 24 della L.R. n. 8 del 17maggio 2016, di recepimento del 

D.lgs n. 50/2016; 

Vista  la Circolare Prot. n.113312 del 26/05/2017, del Assessorato Regionale delle Infrastrutture e delle 

Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico, recante le prime indicazioni applicative sulle 

disposizioni integrative e correttive al D. L.vo 18 aprile 2016 n.50 secondo quanto disposto con il 

D.L.vo n. 56 del 19/04/2017. 

Visto l'art 36 del D.Lgs. n. 50/2016, comma 2 lett. a)  come modificato dal art. 25 del D.L.vo 56/2017 

il quale stabilisce che per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, si può procedere 

mediante affidamento diretto; 

Visto il D.D.G. del Comando Corpo Forestale R.S. n. 1078 del 23/05/2017 con cui è stato conferito allo 

scrivente l’incarico di Dirigente del Servizio 14 – Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di 

Ragusa; 

Vista la nota Prot. n. 18161 del 17/02/2017 del Comando Corpo Forestale R.S.  con la quale considera 

Responsabile  Unico del Procedimento  l’Ispettore  Provinciale che opera in qualità di stazione 

appaltante per le procedure previste  dell'art. 31 del D.Lgs n. 50/2016,  nel caso in cui e/o fino a 

quando non sia effettuata la nomina di RUP ad altro dipendente.   

Vista la L.R. . 1 del 22/02/2019 – Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2019. Legge di 

stabilità regionale 

Vista  la L.R. n. 2 del 22/02/2019 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2019-

2021 

Visto l'art 36 del D.Lgs. n. 50/2016, comma 2 lett. a)  come modificato dal art. 25 del D.L.vo 56/2017 

il quale stabilisce che per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, si può procedere 

mediante affidamento diretto; 

Ravvisata la necessità di mantenere lo stato di salubrità degli ambienti di lavoro, mediante l’effettuazione di 

interventi di pitturazione e riparazione degli intonaci interessati da infiltrazioni d’acqua atti a 

mantenere le condizioni minime d’igiene; 

Vista  la Determina di Affidamento n. 58 Prot. 60428 del 19/06/2019; 

Vista  la nota di richiesta preventivo spesa, prot. 53489 del 03/06/2019 alla ditta Impresa Edile Geom.  

Scifo Giorgio per i lavori in oggetto propredeutica a quantificare le somme necessarie; 

Visto  il preventivo spesa presentato dalla ditta Impresa Edile Geom. Scifo Giorgio in data 10/06/2019 e 

assunto al protocollo al n. 56519 del 11/06/2019 per l’importo unitario di € 4,80 al mq per la 

pitturazione, di € 22,00 per l’eventuale impiego di operai qualificati e di € 20,00 per l’eventuale 

impiego di operai comuni; 

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre per l'affidamento mediante procedura sottosoglia ai sensi dell'art. 36 

del D.lgs. n. 50/2016  - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili – Pitturazione 

di alcuni locali presso la sede del S.I.R.F. di Ragusa-  

CIG: Z1A28E5E22 - Codice gestionale: U.1.03.02.09.008 - Cap.  150540 



 

Ritenuto di dovere affidare i lavori di pitturazione e riparazione degli intonaci interessati da infiltrazioni 

d’acqua, atti a mantenere le condizioni minime d’igiene, con contratto a misura corrispondendo 

alla Ditta le quantità effettivamente eseguite; 

Stimato in mq 600 le superfici che necessitano opere di ripristino e pitturazione ad € 4,80 mq per 

l’importo presunto di € 2.880,00 oltre IVA, in numero di 11 ore circa complessive per l’eventuale 

utilizzo di manodopera sia comune che qualificata per lo spostamento mobili e quant’altro 

necessario ad agevolare i lavori di pitturazione per il costo medio unitario l’ora di € 21,00 per 

l’importo di € 234,75 oltre IVA 

Vista la nota  prot. n. 59846 del 18/06/2019 dell’Area 3 – Gare e Contratti – Sicurezza sul Lavoro del 

superiore Comando Corpo Forestale con la quale viene comunicata la disponibilità della somma 

di € 3.800,00 IVA compresa sul Cap. 150540 “spese per la manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni immobili”, codice gestionale U.1.03.02.09.008; 

Ritenuto  congruo il predetto preventivo presentato dalla ditta Impresa Edile Geom. Scifo Giorgio 

Vista  la Determina Dirigenziale n. Prot. 37580 del 17/04/2019 con la quale viene istituito  l'elenco 

operatori economici, ai sensi dell'art. 216, comma 9 del D.Lgs  50/2016, da invitare alle 

procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture per l’anno 2019 ; 

Considerato che per  garantire il rispetto dei principi di economicità, efficienza ed efficacia della azione 

amministrativa, nonché la non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza, ancorché il rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti per 

affidamento dei lavori in parola, questo Servizio ha adottato la procedura prevista dall’art. 36 

comma 2, lett.a del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. mediante richiesta di offerta/preventivo previa 

esclusione della ditta affidataria dell’analogo incarico nell’ultima procedura effettuata. 

Visto l'art. 29 del D.L.vo 50/2016; 

Visto l'art. 35, comma 1, lettera c, che fissa le soglie di rilevanza comunitaria; 

Visto l'art. 95, comma 4 e comma 5 del D.Lgs 50/2016; 

Precisato che tale prestazione trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa 150540 , disponibilità in 

conto competenza del corrente esercizio finanziario; 

Atteso che il costo preventivato dei beni/servizi da acquisire ammonta a € 3.800,00 IVA compresa; 
Ritenuto di tener conto delle disposizioni in merito dettate dalla L.R. n° 9 del 15/05/2013 art. 33; 

Tenuto conto che il Servizio 14 IRF Ragusa non è autorizzato alla stipula di rapporti contrattuali superiori alla 

durata annuale e comunque entro il 31 dicembre c.a. secondo quanto codificato dall’Amministrazione 

Regione Siciliana per l’adozione dell’esercizio finanziario annuale; 

Considerato che è stato rispettato il divieto di frazionamento; 

 

DETERMINA 
pertanto, ai sensi dell’art.32, comma 2 del Dlgs. n.50/2016 e per quanto sopra esposto: 

di annullare la Determina di affidamento n. 58 Prot. n. 60428 del 19/06/2019 e di affidare, ai sensi dell’art 36, 

comma 2, lettera a del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., i lavori di manutenzione ordinaria  riparazione di beni immobili, in 

particolare la pitturazione e riparazione degli intonaci interessati da infiltrazioni d’acqua, di alcuni locali presso la 

sede dell’I.R.F. di Ragusa, atti a mantenere le condizioni minime d’igiene, alla ditta Impresa Edile Geom. Scifo 

Giorgio, secondo patti e condizioni  descritte nel preventivo sopracitato. 

L’incarico verrà affidato interamente a misura corrispondendo alla Ditta le quantità effettivamente eseguite 

secondo le stime di mq 600 per i lavori di pitturazione e n. 11 ore complessive per l’eventuale utilizzo di operai 

necessari allo svolgimento delle opere stesse. 

Di impegnare per tale procedura di spesa l'importo presunto di € 3.114,75 oltre IVA sul cap. 150540 del bilancio 

per l'esercizio in corso, relativamente al corrispettivo per il servizio in parola, dando atto che la somma verrà 

formalmente impegnata in ragione degli importi effettivamente approvati e decretati da Comando Corpo 

Forestale. 

Di stabilire che la procedura di acquisizione, effettuate le verifiche di norma, verrà perfezionata mediante lettera 

di ordinazione o contratto e che relativamente alla forma del contratto questo sarà stipulato a mezzo di scrittura 

privata; di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs 267/2000, che il fine che si intende perseguire è quello fornire 

l'Ente dei servizi di cui all'oggetto per l'efficacia del funzionamento degli Uffici. 

La presente determinazione viene pubblicata sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale del 

Comando del Corpo Forestale della R.S. 

 

   L’Ispettore Rip.le delle Foreste 

Ing. Luigi Stuppia 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93) 

 
 


